
1/7

“Piano nazionale per la mitigazione del rischio idrogeologico, il ripristino e la tutela

della risorsa ambientale” di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20

febbraio 2019. Piano Stralcio 2019 approvato con delibera CIPE n. 35/2019.

Cofinanziamento intervento: “CA006C/10-4 Sistemazione idraulica del Rio San

Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche

danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni. Dagli attraversamenti della

S.S. 195 verso monte - Lotto Rio Masone Ollastu".CUP E43B09000470009 – Importo

complessivo 4.150.000,00 – CIG 8557575E47. Impegno, liquidazione e pagamento

Certificato di pagamento straordinario n. 1 a favore del RTI Paolo Beltrami

Costruzioni Spa (Capogruppo) e Giuseppe Angius Costruzioni S.r.l. (mandante).

Oggetto:

99-92-00 - Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico
99-92-01 - Ufficio di supporto del Commissario

08-00-00 - Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato dei 
Lavori Pubblici

IL COORDINATORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO

DEL COMMISSARIO DI GOVERNO

PER IL CONTRASTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi dell’articolo 2, comma 240,

della legge 23 dicembre 2009, n. 191 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

(MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della

Regione Sardegna;

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 dicembre 2010, il quale dispone

che per l’attuazione degli interventi ivi previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari

straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla

legge 26 febbraio 2010, n.26;



2/7

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dei Ministri del 21 gennaio 2011, registrato dalla

Corte dei Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 1317/11, con il quale, su proposta del Ministro dell’Ambiente e

della Tutela del Territorio e del Mare, è stato nominato il dott. Efisio Orrù Commissario Straordinario

Delegato all’attuazione degli interventi dell’Accordo di Programma sopra citato;

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n.

116, e in particolare l’art.10 recante le “Misure straordinarie per accelerare l'utilizzo delle risorse e

l'esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio

nazionale e per lo svolgimento delle indagini sui terreni della Regione Campania destinati all'agricoltura”;

VISTO l’art. 36-ter del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108,

che ha modificato il sopracitato articolo n. 10 del DL 91/2014 sostituendo la denominazione dei commissari

straordinari delegati in quella di commissari per il contrasto del dissesto idrogeologico;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. Codice dei Contratti Pubblici;

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12

aprile 2006 n. 163” e s.m.i. per le parti ancora vigenti;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n.120 - conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 febbraio 2019, recante l’approvazione del

“Piano nazionale per la mitigazione del rischio idrogeologico, il ripristino e la tutela della risorsa

ambientale” in quale prevede che, ai fini dei un tempestivo avvio e elevazione di livello di operatività, le

competenti amministrazioni predispongano e sottopongano alla Presidenza del Consiglio dei Ministri –

Cabina di regia Strategia Italia anche in coordinamento con la Struttura di Missione InvestItalia e al CIPE,

un  recante elenchi settoriali di progetti e interventi immediatamente eseguibili già nelPiano Stralcio 2019

2019, aventi carattere di urgenza e indifferibilità;



3/7

VISTA la delibera CIPE n.35/2019 del 24.07.2019 con la quale, in relazione alla proposta formulata dal

Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare in esito allo svolgimento delle conferenze di

servizi e all’approvazione della proposta medesima da parte della Cabina di regia Strategia Italia nella

seduta dell’11 luglio 2019, è stata approvata la prima fase di pianificazione Stralcio 2019 del Piano“

nazionale per la mitigazione del rischio idrogeologico, il ripristino e la tutela della risorsa ambientale”,

relativa agli interventi infrastrutturali immediatamente eseguibili, che prevede, tra gli altri, gli interventi

proposti dalla Regione Sardegna per un totale di €16.129.043,78;

CONSIDERATO che la predetta delibera CIPE n.35/2019 riferisce nelle premesse l’avvenuta condivisione

in sede di Cabina di regia Strategia Italia in data 11 luglio 2019, dell’indicazione proveniente dal Ministero

dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare di ricorrere al sistema di individuazione e

programmazione degli interventi a valere sulle risorse FSC mediante Conferenza di Servizi, senza la

stipula di accordi di programma;

VISTO il decreto ministeriale n.255 del 4.9.2019 di assegnazione delle risorse, registrato alla Corte dei

Conti in data 24.09.2019 con il n.1/3433, con il quale il Ministro dell’Ambiente e della tutela del territorio e

del mare stabilisce, all’art.1, comma3, che all’attuazione degli interventi del Piano Stralcio 2019

provvedano i Commissari per il dissesto ex art.10, comma1 del decreto-legge 24 giugno 2014, n.91,

convertito con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014 n.116;

CONSIDERATO che nel citato  è ricompreso l’intervento “Piano Stralcio 2019 CA006C/10-4 Sistemazione

idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche

danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni. Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso

dell’importo complessivo di euro, per la cui attuazione èmonte - Lotto Rio Masone Ollastu”, € 4.150.000,00 

stata assegnata una quota delle risorse FSC 2014-2020 del Piano Stralcio 2019, pari a € 2.367.904,95

euro, mentre la restante quota è finanziata nell’Accordo di Programma 2010;

VISTA l’ordinanza del Commissario di Governo n° 1981 del 06 dicembre 2019 con la quale l’Assessore dei

lavori Pubblici della Regione Sardegna è stato nominato Soggetto attuatore degli interventi in capo allo

stesso Commissario di Governo e il Coordinatore dell’ufficio di supporto è stato incaricato della

predisposizione e adozione di tutti gli atti necessari all’affidamento di lavori, servizi e forniture, nonché alla



4/7

sottoscrizione e alla gestione dei relativi contratti/convenzioni, e della predisposizione e firma degli atti di

impegno, liquidazione e pagamento delle spese relative all’attuazione degli interventi e alle obbligazioni

assunte con la sottoscrizione di contratti e convenzioni, a valere sulle risorse disponibili nella contabilità

speciale n.6007 “COMM GOV RISC IDROG SARDEGNA”;

VISTA la determinazione a contrarre ex art.32, comma 2 del D. Lgs 50/2016 del Direttore del Servizio

Opere idriche e idrogeologiche dell’Assessorato dei Lavori Pubblici n. 2511/36489 del 11/12/2020 con la

quale è stato disposto l’avvio di una Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara

per ripetizione di lavori analoghi ai sensi dell’art. 63, comma 5, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

per l’affidamento dei lavori relativi all'intervento "CA006C/10-4 Sistemazione idraulica del Rio San

Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località

Poggio dei Pini ed altre frazioni. Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte" – Lotto “Masone

Ollastu” CUP E43B09000470009. Importo complessivo € 2.824.050,15 di cui € 88.281,76 oneri per la

sicurezza non soggetti a ribasso, al netto dell’I.V.A.;

VISTA la determinazione n. 5014/226/SOI/LLPP del 11.02.2021 del Direttore del Servizio Opere Idriche ed

idrogeologiche dell’Assessorato regionale dei Lavori Pubblici, con la quale, a seguito dell’esito positivo dei

controlli, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva dei lavori "CA006C/10-4 Sistemazione idraulica del Rio

San Gerolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle

località Poggio dei Pini ed altre frazioni. Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte Lotto Masone

Ollastu, in favore del Raggruppamento temporaneo tra gli operatori economici Paolo Beltrami Costruzioni

Spa (capogruppo), Geom. Giuseppe Angius Costruzioni Srl (mandante), per l’importo complessivo di €

1.850.911,46, derivante dal ribasso del 32,344%, oltre ad oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTO il contratto protocollo 13855 repertorio 4 del 28.04.2021 sottoscritto dall’ing. Costantino Azzena in

qualità di Direttore del Servizio Opere idriche e idrogeologiche dell’Assessorato dei Lavori Pubblici e dall’

ing. Giovanni Becchi in rappresentanza del RTI Paolo Beltrami Costruzioni Spa e Giuseppe Angius

Costruzioni S.r.l., per l’importo complessivo di € 1.939.193,22, di cui € 1.850.911,46 per lavori e €

88.281,76 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTA la consegna dei lavori in via d’urgenza in data 23.03.2021, ai sensi dell’art. 32, comma 8;



5/7

VISTO l’art. 26 del D.L. n° 50/2022 convertito in legge n. 91/2022 recante “Disposizioni urgenti in materia

di appalti pubblici di lavori”, il quale al fine di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali di

costruzione, prevede un meccanismo per l’aggiornamento dei prezzi utilizzati nei contratti di lavori, e in

particolare il comma 1 che dispone “qualora il direttore dei lavori abbia già adottato lo stato di

avanzamento dei lavori e il responsabile unico del procedimento abbia emesso il certificato di pagamento,

relativamente anche alle lavorazioni effettuate tra il 1° gennaio 2022 e la data di entrata in vigore del

presente decreto, è emesso, entro trenta giorni dalla medesima data, un certificato di pagamento

straordinario recante la determinazione, secondo le modalità di cui al primo periodo, dell'acconto del

corrispettivo di appalto relativo alle lavorazioni effettuate e contabilizzate a far data dal 1° gennaio 2022. In

.”;tali casi, il pagamento è effettuato entro i termini e a valere sulle risorse di cui al terzo e al quarto periodo

VISTO il 1° stato di avanzamento lavori (SAL) sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dall’impresa in data

15.06.2022;

VISTO il certificato di pagamento straordinario n. 1 sottoscritto dal RUP in data 27.07.2022 dell’importo di €

58.534,17 + IVA, da imputarsi alle voci del quadro economico previste dall’art. 26 del citato D.L. 50/2022;

VISTA la fattura emessa dalla società Paolo Beltrami Costruzioni S.p.A. n. 58/PA del 08.08.2022 dell’

importo complessivo di € 44.525,18 di cui € 36.496,05 per adeguamento prezzi e € 8.029,13 per IVA 22%;

VISTA la fattura emessa dalla società Geom. Giuseppe Angius Costruzioni S.r.l. n. 50/5 del

09.08.2022  dell’importo complessivo di € 26.886,49 di cui € 22.038,11 per adeguamento prezzi e €

4.848,38 per IVA 22%;

VISTE le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari acquisite agli atti del Servizio Opere Idriche e

idrogeologiche, in cui sono stati comunicati gli estremi dei conti correnti bancari dedicati al pagamento dei

corrispettivi dovuti, i cui estremi sono stati riportati nel contratto;



6/7

VISTI i DURC regolari della società Paolo Beltrami Costruzioni S.p.A. protocollo INPS_31681343

con  scadenza in data 12/10/2022 e della società Geom. Giuseppe Angius Costruzioni S.r.l.

protocollo INAIL_31818687 con scadenza in data 01.07.2022;

VISTO l’esito positivo del controllo ex art. 48 bis del D.P.R. 602/73, effettuato in data 31.08.2022 tramite

visura telematica presso l’Agenzia delle Entrate-Riscossioni con protocollo  n. 202200002924241 per la

società Paolo Beltrami costruzioni Spa e n. 202200002924309 per il mandante Geom. Angius Costruzioni

S.r.l.;

RITENUTO di dover provvedere al pagamento delle suddette fatture;

CONSIDERATO che, in virtù della citata Ordinanza n. 1981/30 del 6.12.2021, il Coordinatore della struttura

commissariale è autorizzato a predisporre e firmare i provvedimento di impegno liquidazione e pagamento

delle spese relative all’attuazione degli interventi inseriti nel "Piano Stralcio 2019", a valere sulle risorse

disponibili nella contabilità speciale n. 6007;

DETERMINA

Art. 1 E’ impegnata la somma complessiva di € 71.411,67 sulla contabilità speciale n. 6007 ““COMM

GOV  RISC IDROG SARDEGNA”, capitolo SC08.011-1, che presenta la disponibilità necessaria per il

pagamento del Certificato di pagamento straordinario n. 1 relativo al contratto per l’esecuzione dei lavori

dell’intervento “CA006C/10-4 Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e interventi di

ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni. Dagli

attraversamenti della S.S. 195 verso monte – lotto Rio Masone Ollastu CIG 8557575E47 a favore del RTI

aggiudicatario società Paolo Beltrami Costruzioni S.p.A. (capogruppo), fattura n. 58/PA del 08.08.2022 dell’

importo complessivo di € 44.525,18 di cui € 36.496,05 per adeguamento prezzi e € 8.029,13 per IVA 22%

e Geom. Giuseppe Angius Costruzioni S.r.l. (mandante) fattura n. 50/5 del 09.08.2022 dell’importo

complessivo di € 26.886,49 di cui € 22.038,11 per adeguamento prezzi e € 4.848,38 per IVA 22% ;

Art.2 Sull’impegno di cui all’Art.1, sono autorizzati la liquidazione e il pagamento delle seguenti somme:

- € 36.496,05 a favore della società Paolo Beltrami Costruzioni S.p.A. (P.I./CF 01048120198), mediante

accredito sul c/c bancario IBAN IT79S0503411401000000152020;



7/7

- €    8.029,13 relativi all’IVA 22% a favore del Tesoro dello Stato, con imputazione al capo VIII, capitolo

1203, articolo 12.

- € 22.038,11 a favore della società Geom. Giuseppe Angius Costruzioni S.r.l. (P.I. 02066230901),

mediante accredito sul c/c bancario IBAN IT27Z0103017201000000261216;

- €   4.848,38 relativi all’IVA 22% a favore del Tesoro dello Stato, con imputazione al capo VIII, capitolo

1203, articolo 12.

Art. 3 La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dei lavori pubblici ai sensi dell’art. 21 comma

9 della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31.

Il Coordinatore dell’Ufficio del Commissario

Ing. Costantino Azzena


		2022-08-31T12:37:52+0200
	AZZENA COSTANTINO
	Firmato digitalmente da


		2022-08-31T12:37:58+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




